ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos quatro (04) dias do mês de setembro (09) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas (9h), na Sala
de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José Cruz
Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos
para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais O presidente não pôde
comparecer  por  estar  de  licença  médica,  assumindo  o Vice-Presidente,  Alberto  Chambella.  2.
Distribuição e Análise de Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão
Funcional.  O Vice-Presidente,  Prof.  Alberto  Chambella,  abriu  a reunião  e  solicitou  à  secretária  a
verificação do  quórum mínimo,  que  foi  atendido  em decorrência  do  comparecimento  dos  membros
titulares:  Michelle Teixeira da Silva, Alberto Chambela Neto, Edson Siqueira Nunes, William Heringer
Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato, Paulo Arnaldo Fantin e Fabiano Ewald Venturini. Em seguida, a
ata da 11ª reunião ordinária datada de 21 de agosto de 2017 foi lida e aprovada por todos. 2. Distribuição
e  Análise  de  Processos  envolvendo Regime de  Trabalho,  Afastamento  e  Progressão  Funcional.
Foram analisados os seguintes processos: Prof. Michelle: Processo de progressão 23157.000537/2017-
48, que foi  deferido conforme decisão 234/CPPD/2017; 23187.000336/2017-93,  que foi  deferido por

unanimidade, conforme decisão 235/CPPD/2017; processo 23187.000702/2016-23, que foi deferido por

unanimidade,  conforme  decisão  236/CPPD/2017.  Prof.  Fabiano: processo  de  progressão
23154.000677/2017-46, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 237/CPPD/2017; processo

de  progressão  23152.000615/2017-54,  que  foi  deferido  por  unanimidade,  conforme  238/CPPD/2017
Prof.  Frederico: processo de  progressão 23154.000676/2017-01,  que foi  deferido  por  unanimidade,
conforme decisão 240/CPPD/2017; processo de progressão 23154.000674/2017-11, que foi deferido por

unanimidade,  conforme  decisão  239/CPPD/2017.  Prof.  Edson:  processo  de  progressão  23154.
000664/2017-77,  que  foi  deferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  243/CPPD/2017;  processo  de

progressão 23154.000550/2017-27, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 241/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23154.000551/2017-71,  que  foi  deferido  conforme  decisão  242/CPPD/2017.
Prof.  Paulo: processo 23154.000678/2017-91,  que  foi  deferido  por  unanimidade,  conforme  decisão
245/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23154.000660/2017-99,  que  foi  deferido  por  unanimidade,

conforme  decisão  244/CPPD/2017  Prof.  Flávio 23154.000651/2017-06,  que  foi  deferido  por
unanimidade, conforme decisão 246/CPPD/2017; processo de progressão 23154.000640/2017-18, que foi

deferido por unanimidade, conforme decisão 247/CPPD/2017.  Prof. Alberto:  processo de progressão
23543.000151/2017-82,  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme decisão  248/CPPD/2017;  23151

762/2017-34,  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  249/CPPD/2017;

23148.000982/2017-17,  que  foi  deferido  por  unanimidade  conforme  decisão  250/CPPD/2017;  Prof.
Isabel: processo de  progressão 23154.000485/2017-31,  que  foi  deferido  por  unanimidade conforme
decisão 252/CPPD/2017; processo 23154.000503/2017-83, que foi deferido, por unanimidade conforme

decisão  253/CPPD/2017;  processo  de  progressão  23184.000839/2016-16,  que  foi  deferido  por

unanimidade conforme decisão 255/CPPD2017; processo de progressão 23545.000194/2017-48, que foi

deferido por unanimidade conforme decisão 254/CPPD/2017.  Despachos do Presidente: Não houve.
Foram distribuídos os seguintes processos: Prof. Flávio: 23152.000350/2017-94; 23152.000940/2016-

36;  23150.000365/2017-72;  23154.000672/2017-13.  Prof.  Edson:  23153.000399/2016-56;

23148.000529/2017-19;  23543.000499/2017-70;  23156.000753/2017-11.  Prof.  William:

23150.000309/2017-38;  23150.000369/2017-51;  23150.000545/2017-54;  23150.000539/2017-05.  Prof.

Paulo:  23148.0001354/2017-59;  23148.001107/2017-52;  23148.001050/2017-91;  23158.000374/2017-

93.  Prof.  Alberto:  23186.000411/2017-26;  23186.000505/2017-25;  23186.000473/2017-38;

23186.000478/2017-61.  Prof.  Luiz:  23186.000596/2016-98;  23187.000677/2017-69;

23147.002666/2017-90;  23156.000683/2017-83;  23154.000639/2017-93;  23186.000183/2017-94.  Prof.

Frederico: 23187.000533/2016-61; 23183.000455/2017-86; 23183.000506/2017-70; 23183.000536/2016-

03.  Prof.  Michelle:  23159.000378/2017-61;  23183.000580/2017-96;  23147.002482/2016-49;

23159.000409/2017-84;  23186.000546/2017-91.  Prof.  Fabiano:  23154.000658/2017-11;

23154.000683/2017-01; 23154.000598/2017-35; 23154.000616/2017-89. Para facilitar a organização da

próxima reunião, destaca-se que a última decisão foi a de número 255 e a última decisão monocrática
foi a de número 034. Nada mais havendo a tratar, eu, Michelle Teixeira da Silva, secretária da CPPD,
lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles
que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Alberto Chambella Neto

Vice-presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva

Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Paulo Arnaldo Fantin